
РЕШЕНИЕ № 054/06/7-556/2022

15 апреля 2022 года                                                                                                  г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского У ФАС России) в составе:

….

в результате осуществления внеплановой проверки                              
электронного аукциона

№0351200001822000014 на поставку лекарственного препарата для
медицинского применения: Доксорубицин, проведенной на основании п.2
ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ № 44-ФЗ) в связи с
поступлением обращения заказчика о нарушении Закона о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФ АС России обратилось ГБУЗ НСО «НОКОД» с
просьбой выдать предписание об устранении нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок в связи с
размещением недостоверной информации в протоколе подведения итогов
электронного аукциона.

При проведении внеплановой проверки Новосибирским УФАС России
установлено следующее.

24.02.2022г. ГБУЗ НСО «НОКОД» разместило извещение о проведении
электронного аукциона №0351200001822000014 на поставку лекарственного
препарата для медицинского применения: Доксорубицин.

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика от
11.03.2022г. было подано 4 заявки: № 111488294 (соответствует
требованиям), № 111482536 (соответствует требованиям), № 111487045
(соответствует требованиям), № 111486757 (отклонена).

Участники № 111488294, № 111482536, № 111487045 предложили к поставке
товары страны происхождения Россия. Участник с порядковым № 111486757
предложил товар со страной происхождения Нидерланды.

По результатам подведения итогов определения поставщика победителем
аукциона признан участник закупки № 11488294, заявка на участие в закупке
которого соответствует требованиям, установленным в извещении об
осуществлении закупки, и который победил ре^^^тдтагй.

проведения процедуры подачи предложений о цене контракта.



Комиссией Новосибирского УФАС России установлено, что участник с № 111486536
должен быть признан победителем, так как предложил к поставке товар, все
стадии производства которого, в том числе синтез молекулы действующего
вещества при производстве фармацевтических субстанций, осуществляются на
территориях государств — членов Евразийского экономического союза. Также
участник представил подтверждающие документы (документ, содержащий
сведения о стадиях технологического процесса производства лекарственного
средства, осуществляемых на территории Евразийского экономического союза, а
также заключение в соответствии производителя лекарственных средств для
медицинского применения требования правил надлежащей производственной
практике, выданное Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации).

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что размещение в ЕИС
протокола подведения итогов определения поставщика с недостоверными
данными является нарушением заказчиком ч. 3 ст. 7 ФЗ № 44-ФЗ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч. 3 ст.7 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику - ГБУЗ НСО «НОКОД» предписание об устранении

нарушений

законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


